
  

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 

MINISTRIA E SHËNDETËSISË DHE MBROJTJES SOCIALE 

OPERATORI I SHERBIMEVE TE KUJDESIT SHËNDETËSOR 

                                                      SPITALI RAJONAL SHKODËR 

 

MIRATOHET 

TITULLARE E AUTORITETIT KONTRAKTOR 

SENAD HALLUNAJ  

 

Nr____Prot         Data ____,____,2023 

 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Mall 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS:  

 

Blerje oksigjen mjekesor 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

 

33600000‐6 ProdukteFarmaceutike 

 

VLERA E FONDIT LIMIT/ Vlera e pritshme e kontratave:Fondi limit-35 204 000(tridhjete 

e pese milion e dyqind e katermije) leke pa tvsh. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”,autoriteti/enti kontraktor Spitali Rajonal Shkoderka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1. Kandidati/ofertuesi duhet të dorëzojë: 

a. a. Formularin e Ofertës, sipas Shtojcës 1; 

b. Lista e cmimeve te artikujve, sipas shtojces 2; 

c.Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

ç. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,i i ndryshuar 

 



2. Kandidati/Ofertuesi duhet të dorëzojë: 

2.1.1 Licencë e lëshuarnga QKL ose QKB përtregtim me shumicëtëbarnave 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 40, pika 

5,  të VKM nr.285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

2.2.1 Xhirojavjetoreminimale e tëpaktënnjëritprejtrevitevetefunditfinanciaretëjetëjomë e 

vogël se 40% e vleres së përllogaritur të fondit limit të kontratës. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar 

Autoriteti Kontraktor ka konsideruar te nevojshme perfshirjen e kriterit te cituar me lart, ne menyre 

qe t’i shërbejë autoritetit/entit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve ekonomikë 

pjesemarres te mundshem si dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës. Kërkesa 

e mësipërme është në përpjesëtim dhe e lidhur ngushtë me objektin e kontratës.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Bazuar në nenin 43 pika 2/b dhe pika 5 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku përcaktohet:  

Neni 43 pika 2/b 

Vlera e xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të tejkalojë:  

b) vlerën e parashikuar të kontratës, në procedurat e prokurimit ndërmjet kufirit të lartë dhe të ulët monetar.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar në nenin 29, teLigjit Nr. 

8438, dt. 28.12.1998 "PërTatiminmbitëArdhurat", I ndryshuar, 

kupërcaktohet: Çdotatimpaguespergatitdeklaratenvjetoreteteardhuravetetatueshme ne formen e percaktuar ne 

udhezimin e MinistritteFinancave ne zbatimteketijligji.  

2.3 Aftësitë teknike dhe profesionale:   

 

2.3.1  Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të  

kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo 

më të vogël  se 40% e  vleres limit të kontratës. 

 

 Si dëshmi për përvojën e mëparshme me nje ent publik, kërkohen vërtetime të lëshuara nga 

një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i 

përfundimit të kontratëndhe fatura tatimore të shitjes ku të evidentohen artikujt. 

 

 Në rastin e përvojës së mëparshme të realizuar me sektorin privat, si dëshmi pranohen vetëm 

fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe të 

deklaruara në organet tatimore**, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

Faturat tëjenëtëdeklaruaranë organet tatimore, nëpërputhje me parashikimet e nenit 40, pika 4, 

të VKM nr.285, datë 19.05.2021 

 



Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës së lotit ku ofertohet apo 

shumatores së loteve për të cilat ofertuesi konkurron,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në 

nenin e sipërcituar. 

 

Ne baze te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 ”Per miratimin e rregullave te prokurimit publik”, neni 55, pika 4/b ku 

citohet se: “Përkontratat e mallravedheshërbimevevleratotale e kërkuarduhettëjetënënjëvlerëjomëtëmadhe se 20% 

tëvlerëssëpërllogariturtëkontratës, qëprokurohetdheqëështërealizuargjatë tri vitevetëfundit, nga data e 

shpalljessënjoftimittëkontratës” 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e kontratave 

të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë vlerën e 

kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

 

2.3.2 Operatoriekonomikduhettëvetëdeklarojëorigjinën e mallit, kompaninëprodhuese/MAH  

Argumentimi:(Ky kriter vendoset me qëllim njohjen e origjinës së mallit dhe kompaninë prodhuese 

për të identifikuar në mënyrë të qartë atë gjatë lëvrimit të tij dhe për të pasur sigurinë që i njëjti mall 

i ofertuar do të lëvrohet në destinacion ne perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. dhe keto kerkesa i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE  për përmbushjen me sukses te kontrates pra te garancise 

se furnizimit te mallit objekt prokurimi). 

 

2.3.3 Operatoriekonomikduhettëvetëdeklarojëorigjinën e mallit, kompaninëprodhuese/MAH  

Argumentimi:(Ky kriter vendoset me qëllim njohjen e origjinës së mallit dhe kompaninë prodhuese 

për të identifikuar në mënyrë të qartë atë gjatë lëvrimit të tij dhe për të pasur sigurinë që i njëjti mall 

i ofertuar do të lëvrohet në destinacion ne perputhje me nenin 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”. dhe keto kerkesa i shërbejnë autoritetit 

kontraktor për njohjen e  mundësisë së OE  për përmbushjen me sukses te kontrates pra te garancise 

se furnizimit te mallit objekt prokurimi). 

 

2.3.4 Operatori ekonomik duhet të vetëdeklarojë origjinën e mallit, kompaninë prodhuese/MAH 

(të plotësohet në shtojcën 2 të DST) 

2.3.5 Operatori ekonomik duhet të paraqesë: 

- dokumenti i cili konfirmon se bari i ofertuar, është i pajisur me autorizim për tregtim në 

Republikën e Shqipërisë, lëshuar nga Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve 

Mjekësore 

/ose/ 

- autorizimi për tregtim i barit, lëshuar nga Agjencia Kombëtare e Barnave dhe Pajisjeve 

Mjekësore, brenda afatit të tij të vlefshmërisë.  

- .  

Argumentimi:Kërkesat e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 2 “ 

Përsaipërketpërshtatshmërisëpërtëkryernjëveprimtariprofesionale, 



autoritetetoseentetkontraktoremundtëkërkojnëqëoperatorëtekonomikëtëregjistrohennënjëngaregj

istratprofesionalëosetregtarë.Nëprocedurat e prokurimitpërshërbime, kuështë e 

nevojshmeqëoperatorëtekonomikëtëkenënjëautorizimtëveçantëosetëjenëanëtarëtënjëorganizatetë

veçantëpërtëkryershërbiminnëfjalënështetine tyretëorigjinës, 

autoritetioseentikontraktormundt'ukërkojëatyretëvërtetojnë se e 

kanëkëtëautorizimoseanëtarësim.” Si dhe ne baze te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 ”Per 

miratimin e rregullave te prokurimit publik”, neni 40 pika 5 a) 

Përtëprovuarpërshtatshmërinëpërtëkryerveprimtarinëprofesionale, 
kapacitetetteknikedheprofesionale, autoriteti/entikontraktorkërkon: a) 

licencatprofesionalepërprodhimindheosefurnizimin e mallrave, objektikontratës, 

tëlëshuarangaautoritetetkompetenteshtetërore; dhe /ose 

 

2.3.6 KërkohetAutorizim (i vlefshëm për vitin - 2022), lëshuar nga MAH (mbajtësi i autorizimit të 

tregtimit), nëpërmjet të cilit konfirmohet se ofertuesi autorizohet të tregtojë barnat e tij në vendin tonë.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” pika 2 “ 

Përsaipërketpërshtatshmërisëpërtëkryernjëveprimtariprofesionale, 

autoritetetoseentetkontraktoremundtëkërkojnëqëoperatorëtekonomikëtëregjistrohennënjëngaregj

istratprofesionalëosetregtarë. 

Nëprocedurat e prokurimitpërshërbime, kuështë e 

nevojshmeqëoperatorëtekonomikëtëkenënjëautorizimtëveçantëosetëjenëanëtarëtënjëorganizatetë

veçantëpërtëkryershërbiminnëfjalënështetin e tyre tëorigjinës, 

autoritetioseentikontraktormundt'ukërkojëatyretëvërtetojnë se e 

kanëkëtëautorizimoseanëtarësim.”Si dhe ne baze te VKM-se nr.285, date 19.05.2021 ”Per 

miratimin e rregullave te prokurimit publik”, neni 40 pika 5 a) 

Përtëprovuarpërshtatshmërinëpërtëkryerveprimtarinëprofesionale, 

kapacitetetteknikedheprofesionale, autoriteti/entikontraktorkërkon: a) 

licencatprofesionalepërprodhimindheosefurnizimin e mallrave, objektikontratës, 

tëlëshuarangaautoritetetkompetenteshtetërore; dhe /ose 

2.3.7 Certifikate ISO 9001-2015, oseekuivalent, tevlefshme, per distribucionin e 

gazravemjekesore, të lëshuara nga një organ ivlerësimittëkonformitetit, 

iakredituarngaorganizmikombëtariakreditimitoseorganizmandërkombëtarëakreditues, 

tënjohurngaRepublika e Shqipërisë. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”,  nenin 44, pika 3,4  të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat 

përkatëse që imundësonAutoritetitKontraktorpërtëverifikuardhekrijuarbesiminqë OE 

ofertuesështënëgjendjetërealizojëpunën /shërbiminnëmënyrëcilësore që parashikohen nga 

legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente kompetente 

2.3.8 CertifikateISO 45001 – 2018, ( certificateekuivalente e azhornuar)/oseekuivalent, të 

lëshuara nga një organ ivlerësimittëkonformitetit, 

iakredituarngaorganizmikombëtariakreditimitoseorganizmandërkombëtarëakreditues, 

tënjohurngaRepublika e Shqipërisë. 



-Operatori ekonomik duhet te deklaroje se, do te kete gjendje brenda territorit të Shqipërise një 

sasi rezerve oksigjeni mjeksor te lengshem, jo me pak se 30.000 litra, qe të mbuloje nevojat e 

spitalit. Bashkelidhur deklarates ai duhet te paraqese dokumentacionin per pasjen ne dispozicion 

ne pronesi ose me qira (kontraten apo marrveshjen paraprake te marrjes me qira) te tankera 

/serbatoreve me kapacitetin e kerkuar.  

 
3 Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 44, pika 3,4  të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” 

4 Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat 

përkatëse që imundësonAutoritetitKontraktorpërtëverifikuardhekrijuarbesiminqë OE 

ofertuesështënëgjendjetërealizojëpunën /shërbiminnëmënyrëcilësore që parashikohen nga 

legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet 

kompetente kompetente.  

Në lidhje me kushtet e veçanta për kualifikim, njësia bazuar në rregullat e prokurimit publik të 

referueshme, në raport me shumën dhe shërbimin e kërkuar përcaktoi këto kritere si minimumin e 

kërkuar për t’u plotësuar nga operatorët ekonomikë. 

2.3.7 Operatori ekonomik duhet te deklaroje se gjate gjithe kohes se  afatit te MK, do te kete 

gjendje brenda territorit të Shqipërise një sasi rezerve oksigjeni mjeksor te lengshem, jo me pak se 

30.000 litra, qe të mbuloje nevojat mujore të spitalit. Bashkelidhur deklarates ai duhet te paraqese 

dokumentacionin per pasjen ne dispozicion ne pronesi ose me qira (kontraten apo marrveshjen 

paraprake te marrjes me qira) te tankera /serbatoreve me kapacitetin e kerkuar.  

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”,  nenin 44, pika 3,4  të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat përkatëse 

që imundësonAutoritetitKontraktorpërtëverifikuardhekrijuarbesiminqë OE 

ofertuesështënëgjendjetërealizojëpunën /shërbiminnëmënyrëcilësore që parashikohen nga legjislacioni në 

fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente.  

 

2.3.8Operatori ekonomik duhet të provoje se nëse shpallet fitues, është në gjendje të siguroje min 3 

(një) tanker me kapacitet minimumi 5000-10.000 litra per t’u instaluar në ambjentet e Spitali Rajonal 

Shkoder. Per periudhen e zgjatjes se punimeve,  kontraktori duhet te marrë masat për të mos nderprerë 

furnizimin me oksigjen të sherbimeve spitalore. OE ka detyrimin per certifikimin e Tankerave në 

Inspektoriatin Shteteror Teknik dhe Industrial (Drejtoria e Inspektimit te Pajisjeve nen Presion), 

rregjistrimin dhe ndjekjen e kryerjes se inspektimeve sipas afateve te percaktuara ligjore. OE duhet te 

provojë se siguron, ne rast avarie te tankerit te oksigjenit lëng, furnizimin me tanker rezerve ose me 

bombola oksigjeni mjeksor gaz, në  rampat e oksigjenit të gaztë,  për te siguruar gadishmerine e 

furnizimit me oksigjen te shërbimeve spitalore. Sasia e oksigjenit mjeksor të gaztë të konsumuar gjatë 

kesaj periudhe  do të konvertohet në oksigjen të lëngët sipas normativave teknike. 

 

 Ne rastin kur OE i ka në pronesi, duhet te paraqese nje deshmi per pronesine mbi 

keto tankera (fature blerje ose dokument doganor per importimin e tankerave te 

oksigjenit ose cdo lloj dokumenti tjetër ligjor i cili dëshmon disponimin në pronësi 

të këtyre tankerave) dhe Vertetimin  e leshuar, jo me pare se 6 muaj nga data e 

hapjes së ofertave, nga organet kompetente kombëtare për regjistrimin, kontrollin 

e kushteve teknike dhe te sigurisë, per enët nën presion tankera/serbatore/cisterna,  



konform legjislacionit ne fuqi, ku të jene përcaktuar numri dhe kapaciteti i tyre, 

data e kontrollit, organi inspektues dhe plotesimi i standarteve, kushteve teknike 

dhe te sigurisë. 

 

 Ne rast se tankerat e oksigjenit do te merren me qira, duhet te paraqitet kontrata ose 

marrveshja paraprake e qirase, shoqeruar me dokumentacionin që vërteton 

pronesine e pronarit te tankerave te oksigjenit si dhe Vertetimin  e lëshuar, jo me 

pare se 6 muaj nga data e hapjes se ofertave, nga organet kompetente kombëtare 

për regjistrimin, kontrollin e kushteve teknike dhe te sigurisë, per enët nën presion 

tankera/serbatore/cisterna, konform legjislacionit ne fuqi, ku të jene përcaktuar 

numri dhe kapaciteti i tyre, data e kontrollit, organi inspektues dhe plotesimi i 

standarteve, kushteve teknike dhe te sigurisë. 

 

Shenim: Gjatë periudhës nga nenshkrimi i kontrates deri në instalimin e tankerave, Operatori i 

suksesshem duhet të furnizojë AK perfitues me bombula oksigjeni mjeksor te gazte i cili do te 

konvertohet me sasine e Oksigjeni mjeksor të lëngët. Oksigjeni mjeksor gaz i përdorur në bombula 

duhet të jetë i regjistruar sipas pikës 2.3.3.Për përmbushjen e kësaj pike OE duhet te kete në pronësi 

ose me qera minimumi 50 bombula oksygeni mjekësor i gazet e vërtetuar kjo me dokumentacionin 

përkatës vërtetim nga ISHTI dhe certifikata e komformitetit te bombolave qe disponon. 

 
Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 

“Për prokurimin publik”,  nenin 44, pika 3,4  të VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik” 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se zotërojnë Certifikatat përkatëse 

që imundësonAutoritetitKontraktorpërtëverifikuardhekrijuarbesiminqë OE 

ofertuesështënëgjendjetërealizojëpunën /shërbiminnëmënyrëcilësore që parashikohen nga legjislacioni në 

fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente kompetente.  

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Nëseksionin e specifikimeveteknike, njësia e 

prokurimitvendositenjëjtatspecifikimeteknikedhesasi e kërkesatëpërcaktuarangahartuesit e 

specifikimevetekniketëdokumentuaranëRelacionin e përllogaritjessëfondit limit në përputhje me 

parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si dhe nenit 40, pika 2, të VKM nr. 285, 

datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, 
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